talune prestazioni di lavoro. Probabilmente a poco a poco questi aldi diventarono liberi contadini, e le loro prestazioni non erano più considerate come segno di servitù o almeno non ne ostacolavano la libertà d'azione. I contadini di Campione, nel secolo XIII, erano liberi « vicini », sia che coltivassero terreni propri sia che ne coltivassero di quelli appartenenti al monastero¹⁶⁾. I fondi lontani erano, in parte, dati in affitto, già da tempi remoti. Una investitura di beni a Cadro, dell'854, concorda, quanto alle condizioni, quasi completamente, con una del 1323 a Brusino Arsizio. In ambedue i casi gli affittuari danno tributi fissi in denaro, cereali e altri prodotti; solamente l'ospitalità, dovuta nel periodo della vendemmia, si richiama al feudalesimo¹⁷⁾. In Campione stesso la dipendenza, nella forma economica, può essere stata conservata in modo più marcato. Qui, per l'investitura di terreni, è usato di preferenza il termine *feudum*.

Un'investitura del 1277 nomina, accanto ai *ficta*, ancora altri tributi. Anche le coltivazioni speciali alle quali per il passato accudivano i servi gli oliveti per esempio, furono poi distribuite ai contadini che però ricavano poco da questi appezzamenti dovendo consegnare tutto l'olio e la metà degli altri prodotti. Riaffiorano così le tracce dell'antica servitù. Del resto questi beni feudali erano diventati ereditari e, solo in caso di

¹⁶⁾ Servi di Toto v. § 5 n. 2 — Affrancamento 777 (CL 56): confirmo ut omnes servos et ancillas meas sint aldiones, et perteneat mundium eorum ad ipso exenodochium, aventes per caput unusquis masculi et femine solidum singulus, et ita volo ut illi homines meis, qui consueti sunt cum suas anonas operas mihi faciendi... ut cum anona eidem exenodochii operas ipsas perficiant. Negli statuti di Campione del sec. XIII nessuna differenza nella popolazione. (v. n. 7). — Nelle formule dei privilegi però appare ancora: « cum servis et ancillis » p. es. 1251 v. n. 36.

¹⁷⁾ 854 maggio 6 (CL 186) Peto ego Laurencio... de vico Cadolo, ad te Siseberto presbitero et monacho adque preposito celle sancti Zenoni sito Campellioni... ut mihi locare hac prestare iubeatis ad laborandum et censo redendo livellario nomine id est casas... usque modo per me L. pro alio livello recta fuerunt... Et reporomitto ego... usque ad annis XXV in casa abidare et rebus ipsis laborare, ut meliorentur et non peioventur... et persolvamus... in vestra cella pro omni anno circuli ex ipsis rebus grano vel ficto siligine modio uno, sicale modia dua et panico modia dua... pro silves et prata dinariis bonis decim, et pulli optimi pars uno, oves decem. Inoltre si impegnò a piantare un vigneto, et de omnibus vitis per omnes annos persolvamus vinum medietatum per vindimias ad torclo et pro tempore vindimie vos aut misso vestro superesse debeas, et ad nostra dispensa recipiamus. Il vino perducamus cum nostro evegio usque ad ripa de laco Luano. Il rimanente ad ipsa cella, acto Blixuni. — 1323 agosto 17 (S. Ambr. 330 n. 24). — Un frate, vicarius et administrator in loco et curia de Campilione et in locis subpositis ipsi curie investe 4 uomini de Brusino-Arsizio, ciascuno pro quarta parte nomine locationis per masaricium per 9 anni. Essi consegnano annualmente ad kal. Augusti somas 4 frumenti, ad festum sancti Martini somam unam maronorum viridum, libras 4, in kal. Madii solidos 40, navem sive scanetam unam lignorum, et tempore vinemiarum facere prandios duos bonos et ydoneos per l'abate o l'administrator con 2 accompagnatori. Tutto consegnato in canepa monasterii a Campione, blavam ad mensuram Cumamam, actum Campilione ubi dicitur in Caminata.